
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO
Ufficio URBANISTICA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 12  DEL  08-09-2020

Reg. generale n. 557 del 08-09-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER ESPLETAMENTO PRATICHE
CONDONI EDILIZI. GEOM. CORRADO STRAPPATO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’Ufficio tecnico comunale, già oberato di lavoro, è
impossibilitato a svolgere le attività relative al perfezionamento delle pratiche di condono
edilizio ai sensi delle L. 47/1985, L. 724/1994, L. 326/2003 e L.R. 23/2004, oltre che dei
conseguenti provvedimenti sanzionatori in materia paesaggistica, in quanto le pratiche di
condono sono numerose e impegnerebbero l’ufficio in maniera tale da impedire il
normale svolgimento dei compiti istituzionali;

PREMESSO, inoltre, che, con deliberazione di Giunta comunale n. 121 del
12/08/2020, l’Amministrazione ha formulato quale atto di indirizzo la volontà a che il
Responsabile del 4° Settore “Urbanistica e Territorio – S.U.E” provvedesse, con idonei e
successivi provvedimenti propri, all’individuazione di soggetto esterno cui affidare
l’espletamento delle prestazioni professionali inerenti:

definizione delle istanze di condono edilizio presentate ai sensi delle leggi n.
47/1985, n. 724/1994 e n. 326/2003 e ss.mm.ii.;
istruttoria e definizione dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi del D.Lgs.
42/2004, anche connesse alle istanze di condono edilizio ex art. 32 della L.
47/1985 e ss.mm.ii.;
definizione dei procedimenti finalizzati alla determinazione e applicazione delle
sanzioni amministrative previste dall’art. 167 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.,
ancora giacenti presso questo Ente;

VISTO che al fine di raggiungere il predetto obiettivo tempestivamente e
correttamente, si rende necessario avvalersi di personale qualificato che già conosca la
normativa e le procedure;

CONSIDERATO, quindi, che, al fine di conseguire l’obiettivo sopra indicato, si
rende necessario attribuire un incarico di collaborazione esterna, avente ad oggetto
specifica attività di supporto e consulenza alla gestione dell’ufficio;

URBANISTICA E TERRITORIO n. 12 del 08-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii., in particolare come
modificato dalla legge 24 dicembre 2007, n. 244 - Legge Finanziaria 2008 (G.U. n. 300
del 28/12/2007), il quale prevede quanto di seguito riportato:
"Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di
natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata
specializzazione universitaria, in presenza dei seguenti presupposti:
a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite
dall’ordinamento all’amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e
determinati;
b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della
collaborazione";

VISTO l’art. 110, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che “Per
obiettivi determinati e con convenzioni a termine, il regolamento può prevedere
collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità”;

CONSIDERATO che, in particolare:
trattasi di incarico con contratto di lavoro autonomo ed occasionale, a geometra-
pubblico dipendente, esperto nella materia per quanto sopra evidenziato, per
prestazioni corrispondenti alle competenze attribuite ai Comuni dall’ordinamento,
riguardanti uno specifico progetto (definizione condoni edilizi e connessi
procedimenti sanzionatori);
è stata accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili-
all’interno dell’Ente (Ufficio Urbanistica del IV Settore “Urbanistica - Territorio
- SUE”);
la prestazione richiesta ha natura del tutto temporanea;-

RITENUTO di poter, quindi, affidare un incarico esterno ad esperto di provata
competenza, in conformità alle suddette disposizioni, per la predisposizione degli atti di
particolare complessità relativi alla definizione dei procedimenti di condono edilizio ai
sensi delle L. 47/1985, L. 724/1994, L. 326/2003 e L.R. 23/2004;

CONSIDERATO necessario, per i motivi soprindicati, conferire incarico di
collaborazione retribuito a decorrere, presumibilmente, da settembre 2020 fino al mese di
marzo 2021 compreso, per la durata massima di 30 giorni, da effettuarsi il martedì
pomeriggio dalle ore 15:00 alle ore 18:00 al Geom. Corrado Strappato, dipendente
dell’Amministrazione comunale di Osimo, in virtù dell’esperienza professionale
pluriennale acquisita in materia come da curriculum acquisito e allegato al presente atto;

ATTESO che l’importo dell’incarico ammonta ad € 4.050,00 (euro
quattromilacinquanta/00) comprensivo di IRPEF ed escluso IRAP, di cui € 2.025,00
(euro duemilaventicinque/00) per l’annualità 2020 ed € 2.025,00 (euro
duemilaventicinque/00) per l’annualità 2021, come riscontrabile dalla nota inserita nella
richiesta di nulla osta per l’incarico esterno retribuito trasmesso al Comune di Osimo con
nota prot. n. 12.767 del 12/08/2020;

VISTA la nota ricevuta in data 11/08/2020, mediante corrispondenza telematica,
con la quale il Geom. Strappato ha manifestato la propria disponibilità ad accettare
l’incarico in oggetto nelle modalità e con i compensi descritti precedentemente;

URBANISTICA E TERRITORIO n. 12 del 08-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTA la deliberazione n. 160 del 20/08/2020 della Giunta comunale, con la
quale l’Amministrazione del Comune di Osimo ha provveduto all’autorizzazione allo
svolgimento di incarico professionale extra-istituzionale ex art. 53 D.Lgs. 165/2001 c/o il
Comune di Treia (MC) al dipendente Geom. Corrado Strappato;

RITENUTO dover procedere all’impegno di spesa della prima parte dell’incarico
ovvero quella riguardante l’annualità 2020 per un importo di € 2.025,00 (euro
duemilaventicinque/00) differendo a successivo atto l’impegno di spesa riguardante
l’annualità 2021;

DATO ATTO che la somma riguardante il corrispettivo della prestazione nonché
quella riguardante il pagamento IRAP trovano, rispettivamente, imputazione agli
specifici capitoli del bilancio di previsione come di seguito riportato:

Corrispettivo incarico: € 2.025,00 (euro duemilaventicinque/00) trova-
imputazione al cap. 110340 “Spese per incarichi esterni Settore Urbanistica”;
IRAP: € 172,12 (euro centosettantadue/12) trova imputazione al cap. 192051-
“IRAP a carico del Comune” del bilancio di previsione 2020/2022;

ACCERTATO che il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria,
reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del T.U.
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

ACCERTATO che la regolarità della prestazione sarà accertata dal sottoscritto
Responsabile in epigrafe;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 110, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

URBANISTICA E TERRITORIO n. 12 del 08-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di AFFIDARE al Geom. Corrado Strappato apposito incarico inerente le attività2)
relative al perfezionamento delle pratiche di condono edilizio ai sensi delle L.
47/1985, L. 724/1994, L. 326/2003 e L.R. 23/2004, per un corrispettivo di euro
4.050,00 comprensivo di IRPEF ed escluso IRAP da corrispondere per la somma
di euro 2.025,00 entro dicembre 2020 ed euro 2.025,00 al termine dell’incarico,
alle condizioni tutte espresse in narrativa e riprodotte nel disciplinare di incarico
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:3)
il fine che il contratto intende perseguire è lo svolgimento di attività relative-
al perfezionamento delle pratiche di condono edilizio del Comune di Treia
ai sensi delle L. 47/1985, L. 724/1994, L. 326/2003 e L.R. 23/2004;
l’oggetto del contratto è l’attività di supporto, consulenza in oggetto;-
modalità di scelta del contraente: affidamento fiduciario come motivato in-
premessa;

di DARE ATTO che la presente determinazione di conferimento di incarico4)
dovrà essere firmata per accettazione dal professionista incaricato;

di ASSUMERE idonei impegni di spesa, come riportati qui di seguito:5)
Corrispettivo incarico: € 2.025,00 (euro duemilaventicinque/00) trova-
imputazione al cap. 110340 “Spese per incarichi esterni Settore Urbanistica”;
IRAP: € 172,12 (euro centosettantadue/12) trova imputazione al cap. 192051-
“IRAP a carico del Comune” del bilancio di previsione 2020/2022;

di DIFFERIRE a successiva determinazione l’impegno di spesa inerente6)
l’annualità 2021 per il compenso restante, pari ad euro 2.025,00 (euro
duemilaventicinque/00);

di PROCEDERE alla pubblicazione della determina di incarico, comprensiva del7)
nominativo del soggetto incaricato, dell’oggetto del contratto e del compenso
previsto, nonché il successivo atto di liquidazione comprensivo del compenso
effettivamente erogato (art. 1, comma 127, della legge 23 dicembre 1996, n. 662,
come modificato dall’art. 3, comma 54, della legge 24 dicembre 2007, n. 244);

di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 58)
della legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott.
Pier-Giuseppe Vissani, quale responsabile dell’Ufficio Urbanistica del IV Settore
“Urbanistica - Territorio - SUE”;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad9)
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio10)
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

URBANISTICA E TERRITORIO n. 12 del 08-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio11)
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. PIER-GIUSEPPE VISSANI

URBANISTICA E TERRITORIO n. 12 del 08-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 08-09-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
01-01-2021

Treia, 17-12-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 17-12-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

URBANISTICA E TERRITORIO n. 12 del 08-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


